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Til Kommunerne  

Foreslået distribution: Leder for miljø- og/eller affaldsfunktion samt 

sagsbehandlere indenfor miljø og affald   

Information til kommunerne om første pulje med affaldstilsyn 
for 2025 og generelt om det styrkede affaldstilsyn  
 

Den 1. januar 2025 trådte affaldstilsynsbekendtgørelsen (bek. nr. 1221 af 

22/11/2024) i kraft. Lovgivningen indebærer et styrket tilsyn med virksomheders 

sortering og håndtering af affald, som du kan læse mere om i vedhæftede bilag. 

  

Fra den 1. januar 2025 vil kommunerne kunne udføre et antal fysiske affaldstilsyn 

(puljer) med udgangspunkt i temaer fastsat af Miljøstyrelsen, jf. 

affaldstilsynsbekendtgørelses § 4.  

 

Miljøstyrelsen angiver i vedhæftede liste, størrelsen af de puljer, dvs. det antal 

fysiske affaldstilsyn, som kommunen som tilsynsmyndighed skal udføre, samt 

inden for hvilket ”tema” disse affaldstilsyn skal føres.  

 

Allerede igen i april 2025 forventer Miljøstyrelsen med brev at kunne tildele nye 

puljer med fysiske affaldstilsyn under nye ”temaer” til hver af landets kommuner. 

 

Fra august 2025 forventer Miljøstyrelsen efter forudgående administrative tilsyn 

at kunne udpege konkrete produktionsenheder, som kommunen som 

tilsynsmyndighed skal føre affaldstilsyn med. 

  

Ud over de affaldstilsyn, som kommunen af Miljøstyrelsen får udpeget som puljer 

eller som konkrete produktionsenheder, skal kommunerne føre affaldstilsyn i 

forbindelse med de regelmæssige miljøtilsyn (de såkaldte ”basistilsyn”), jf. 

affaldstilsynsbekendtgørelsens § 7. 

 

I bilaget til dette brev kan du som nævnt læse mere om det styrkede affaldstilsyn.  

 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1221
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1221
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Herunder kan du se, hvor mange affaldstilsyn din kommune skal udføre og inden 

for hvilke temaer. 

 

Puljerne for din kommune er tilnærmelsesvist beregnet som 50 pct. af 8/12 af de 

antal affaldstilsyn, som vi meddelte for jeres kommune i Miljøstyrelsens 

informationsbrev i juni 2024. 

 

 Antal 

affaldstilsyn i 

denne pulje 

Kort 

temabeskrivelse 

som den skal 

anføres ved 

tilbagemelding til 

Miljøstyrelsen 

Temabeskrivelse 

Pulje 1 Alle kommuner Byggeri og 

nedrivning 

Omfatter bygge- og anlægsaffald i forbindelse 

med nedrivning eller nybyggeri. Omfatter ikke 

almindelig sagsbehandling af anmeldelser af 

byggeaffald eller opfølgning på manglende 

anmeldelse. Det skal således være affaldstilsyn 

med den konkrete håndtering af bygge- og 

anlægsaffald, herunder f.eks. manglende 

sortering eller risikofyldt oplag på 

byggepladsen. 

Til tilsynsmyndighedens hjælp til udvælgelse af 

produktionsenheder inden for denne puljes 

tema kan f.eks. hovedbranchekode 41, 42 og 43 

benyttes (bygge- og anlægsaktiviteter). 

 

Pulje 2 Alle kommuner Kontor Omfatter virksomheder med primært 

kontorfaciliteter. Det kan f.eks. være revision, 

rådgivning, bank og forsikring, ligesom der 

med fordel også kan indgå kommunale P-

numre. 

Til tilsynsmyndighedens hjælp til udvælgelse af 

produktionsenheder inden for denne puljes 

tema kan f.eks. branchekoderne 821000, 

692000 og tilsvarende benyttes. 

Pulje 3 6-by-

samarbejdet 

(København, 

Aarhus, Odense, 

Aalborg, Esbjerg 

og Randers) 

Detail Omfatter detailhandel som f.eks. 

dagligvarebutikker, tøjbutikker og anden 

detailhandel. 

Til tilsynsmyndighedens hjælp til udvælgelse af 

produktionsenheder inden for denne puljes 

tema kan f.eks. hovedbranchekoderne 47.1, 

47.2, 47.4, 47.5 og 47.7 benyttes. 

Bemærk, at det ikke forventes, at puljen 

omfatter bilforhandlere og tankstationer og 

lign. (47.3 og 47.8). 

Se vedhæftede liste for størrelsen af de puljer, dvs. det antal fysiske affaldstilsyn, 

som kommunen som tilsynsmyndighed skal udføre 
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Jf. affaldstilsynsbekendtgørelsens § 9, skal kommunen senest én måned efter, at 

det fysiske affaldstilsyn er afsluttet, give oplysninger om affaldstilsynet til 

Miljøstyrelsen i et af styrelsen fastlagt format (dvs. via GeoEnviron eller MiljøWeb 

eller i særtilfælde og efter nærmere aftale via sikker e-mail). 

 

Vær i øvrigt opmærksom på, at de produktionsenheder, kommunen udvælger på 

baggrund af de tildelte puljer, ikke allerede må være omfattet af regelmæssige 

miljøtilsyn (såkaldte basistilsyn) eller være en del af de prioriterede miljøtilsyn. 

 

Jf. § 10, i affaldstilsynsbekendtgørelsen skal kommunen opkræve et gebyr for de i 

puljerne angivne affaldstilsyn. 

 

Hvis indholdet af dette brev giver anledning til spørgsmål, kan henvendelse rettes 

til affaldstilsyn@mst.dk. 

 

Med venlig hilsen 
 

Miljøstyrelsen 
 

  

mailto:affaldstilsyn@mst.dk
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Bilag: Hvad er det styrkede affaldstilsyn? 
 

Indkøringsfase (fra 1. januar 2025 til august 2025) 

Det styrkede affaldstilsyn trådte i kraft 1. januar 2025. 2025 er imidlertid et 

overgangsår lidt anderledes end fremtidige tilsynsår, fordi data fra 

Affaldsdatasystemet (ADS) er klar fra august 2025. Det betyder, at der bliver en 

indkøringsfase, hvor Miljøstyrelsen ikke kan udpege konkrete produktionsenheder 

(virksomheder) til fysiske affaldstilsyn via de administrative affaldstilsyn, men i 

stedet udpeger puljer: 8/12 i forhold til det samlede antal tilsyn i puljen for 2025 

(og i dette brev 50 pct. af de 8/12). 

 

I indkøringsfasen behandler Miljøstyrelsen dog også allerede indberetninger fra 

forbrændingsanlæg om afviste affaldslæs (se afsnittet om modtagekontrol 

herunder). Denne behandling kan give anledning til, at kommunen kontaktes med 

henblik på at udføre et fysisk affaldstilsyn. 

Normalt tilsynsår (fra august til august) 

Efter indkøringsfasen med affaldstilsyn på baggrund af de i dette brev nævnte 

puljer og fysiske tilsyn på baggrund af modtagekontrol, overgår Miljøstyrelsen til 

et normalt tilsynsår fra august 2025. 

 

Udpegning af virksomheder til fysiske affaldstilsyn på baggrund af et forudgående 

administrativt tilsyn sker bl.a. på baggrund af data fra Affaldsdatasystemet (ADS). 

 

Et normalt tilsynsår løber fra august til august, hvor forventningen med det aftalte 

tilsynstryk er, at Miljøstyrelsen i denne periode udfører omkring 24.000 

administrative affaldstilsyn og på baggrund heraf udpeger ca. 4.800 

produktionsenheder (virksomheder) til fysiske affaldstilsyn.  

 

Virksomhederne vil, inden det fysiske affaldstilsyn, modtage besked fra 

Miljøstyrelsen om udfaldet af det administrative affaldstilsyn i e-Boks sammen 

med en tilsynsrapport. En gebyropkrævning for det administrative affaldstilsyn 

sendes efterfølgende til virksomheden. Det betyder, at virksomheden – inden det 

fysiske affaldstilsyn – har kendskab til det administrative affaldstilsyn og udfaldet 

af det. Disse informationer får tilsynsmyndigheden også kopi af gennem 

systemerne GeoEnviron eller MiljøWeb. 

 

Kompetenceoverflytning fra kommunerne til staten med tilsyn med 

særlige virksomheder 

Miljøstyrelsen fører affaldstilsyn med indsamlingsvirksomheder, 

affaldsbehandlingsanlæg og S-listede virksomheder, mens kommunerne udfører 

langt den største del af de øvrige tilsyn. 

 

Vedhæftet dette brev finder du en liste over de virksomheder, Miljøstyrelsen fører 

affaldstilsyn med, jf. affaldstilsynsbekendtgørelsens § 3, stk. 2.  

Der kan være virksomheder, der ikke indberetter, f.eks. bi-aktiviteter til 

Affaldsdatasystemet (ADS), og derfor ikke fremgår af vores lister. I forbindelse 

med affaldstilsyn gennemgås, hvorvidt virksomheden indberetter korrekt til ADS.  
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Listen opdateres i forbindelse med fremsendelse af de næste temabaserede puljer i 

april 2025. 

Generelt om det styrkede affaldstilsyn 

Styrket affaldstilsyn skal bl.a. sikre, at erhvervsaffald egnet til 

materialenyttiggørelse ikke bliver sendt til forbrænding. Affald egnet til 

materialenyttiggørelse skal derimod genbruges og genanvendes og dermed 

afhjælpe mulige konsekvenser for både klima og miljø. 

 

Det styrkede affaldstilsyn medfører to nye typer af tilsyn: administrative 

affaldstilsyn og fysiske affaldstilsyn. Miljøstyrelsen har tilsynskompetencen med 

det administrative affaldstilsyn, mens fysiske affaldstilsyn kan blive ført af enten 

den pågældende kommune eller Miljøstyrelsen. Ud over disse to tilsyn er der 

indført en styrket modtagekontrol på affaldsforbrændingsanlæggene i form af 

mulighed for afvisning af affaldet, enten administrativt eller fysisk, ligesom tilsyn 

med import og eksport af affald øges. 

 

Det styrkede affaldstilsyn vil ikke medføre ændringer af de gældende regler om, 

hvordan affald skal sorteres, håndteres og behandles, ligesom der ikke er 

ændringer i reglerne for håndhævelse. Der skal fortsat føres miljøtilsyn med 

udvalgte virksomheder og landbrug. Her skal tilsynsmyndigheden vurdere, om 

besøgene skal udvides, så der bliver ført affaldstilsyn ved samme lejlighed – hvilket 

kan være tidsbesparende f.eks. i forhold til transport og belastning for 

virksomheden – eller om affaldstilsynet skal føres selvstændigt. 

 

Både administrative og fysiske affaldstilsyn er 100 pct. gebyrfinansierede for at 

leve op til ”forurener betaler”-princippet. 

Det nye affaldstilsyn og det eksisterende miljøtilsyn 

Affaldstilsyn og miljøtilsyn er to forskellige tilsyn. Affaldstilsyn har fokus på 

sortering af affald, materialenyttiggørelse, håndtering og behandling samt reel 

genanvendelse, mens miljøtilsyn bl.a. har fokus på emissioner til luft, lugt i og støj 

til omgivelserne og forhold, der kan medføre forurening. 

 

De to tilsyn har således forskellige formål og følger forskellige regler, også om 

f.eks. gebyropkrævning, tilbagemeldinger og offentliggørelse. Det er derfor vigtigt 

at skelne mellem affaldstilsyn og miljøtilsyn, også hvis de to typer tilsyn føres 

samtidig. 
 

Modtagekontrol 

Affaldsforbrændingsanlæg skal foretage modtagekontrol på minimum hver 20. 

affaldslæs samt indberette afviste affaldslæs til Miljøstyrelsen, der efterfølgende 

via et administrativt affaldstilsyn vurderer, om der er grundlag for et fysisk 

affaldstilsyn. Det vil være den stedlige tilsynsmyndighed, der skal føre affaldstilsyn 

hos affaldsproducent eller indsamlingsvirksomhed efter en konkret udpegning fra 

Miljøstyrelsen. 
 

Øget kontrol med internationalt affald og klassificering 

Foruden tilsyn med virksomheders sortering og håndtering af affald indebærer det 

styrkede affaldstilsyn også øget kontrol med import og eksport af affald samt flere 
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kontroller med internationale affaldstransporter. Derudover klassificerer 

Miljøstyrelsen affald, ligesom Miljøstyrelsen også træffer afgørelse om 

affaldsfasens ophør (End-of-Waste). 

§ 8 i bekendtgørelse om affaldstilsyn 

Tilsynsmyndigheden må kun føre fysisk affaldstilsyn med de konkrete 

virksomheder, der er udpeget af Miljøstyrelsen. Tilsynsmyndigheden er forpligtet 

til at håndhæve det fysiske affaldstilsyn efter lov om miljøbeskyttelse. De fysiske 

affaldstilsyn skal være udført senest seks måneder efter Miljøstyrelsens udpegning. 

 

Hvis tilsynsmyndigheden på miljøtilsynet konstaterer miljøkritiske forhold, skal 

der altid reageres på dette. Det gælder også affaldsforhold, hvis de udgør en 

umiddelbar miljørisiko. § 8 i bekendtgørelse om affaldstilsyn kan bruges til akutte 

affaldstilsyn. Det sikrer virksomheders overholdelse af affaldssortering og -

håndtering samt miljøforholdene, hvor øjeblikkeligt fysisk affaldstilsyn er 

påkrævet, hvis der er brud på kapitel 6 i lov om miljøbeskyttelse. 

Tilbagemelding til Miljøstyrelsen efter gennemført affaldstilsyn 

Hvis kommunen bruger GeoEnviron fra Geokom eller Miljøweb fra Sweco, 

modtages og sendes data automatisk til Miljøstyrelsen via disse systemer. Bruges 

der ikke et af de to systemer, kan der undtagelsesvist og efter nærmere aftale 

fremsendes lister via pdf, ligesom kommunen skal anmode Miljøstyrelsen om en 

pdf-blanket, hvoraf det fremgår, hvilke oplysninger der skal indberettes. 

Guides til og FAQ om affaldstilsyn  

Miljøstyrelsen har udarbejdet guides målrettet kommuner og virksomheder samt 

en guide om modtagekontrol. Disse guides er udgivet på mst.dk/affaldstilsyn og vil 

løbende blive opdateret med nye informationer og evt. rettelser. 

 

I efteråret 2024 blev der afholdt en række webinarer for kommuner, hvor 

Miljøstyrelsen redegjorde for det styrkede affaldstilsyn. Oplæg fra disse webinarer 

samt link til FAQ (ofte stillede spørgsmål) findes på 

mst.dk/affaldstilsyn/kommuner. 

 

Vil du gerne guide virksomheder til bedre affaldssortering og -håndtering, når det 

gælder de ti husholdningslignende fraktioner, kan du hente inspiration på 

mst.dk/de-ti-affaldsfraktioner/materialer-til-arbejdspladser.  

 

Her kan du finde mere information 

 Lov om miljøbeskyttelse 

 Bekendtgørelse om affald 

 Bekendtgørelse om affaldstilsyn 

 Bekendtgørelse om affaldsdatasystemet 

 

https://mst.dk/erhverv/groen-produktion-og-affald/affald-og-genanvendelse/affaldstilsyn/kommuner
https://mst.dk/erhverv/groen-produktion-og-affald/affald-og-genanvendelse/affaldstilsyn/kommuner
https://mst.dk/erhverv/groen-produktion-og-affald/affald-og-genanvendelse/affaldshaandtering/affaldsfraktioner/de-ti-affaldsfraktioner/materialer-til-arbejdspladser
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1684
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1749
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1221
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/2078
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Webinar om ADS for kommunale sagsbehandlere ord  

Den 18. februar 2025 kl. 13-14.30 holder vi webinar for kommunale 

sagsbehandlere om ADS. Kig med og se, hvilke data du kan udtrække og 

hvordan, inden du skal på affaldstilsyn. Vi præsenterer også systemets 

funktioner og muligheder. Deltagelse er gratis og tilmelding ikke nødvendig.  

 

Læs mere her: https://www.ads.mst.dk/news/details/21  

https://www.ads.mst.dk/news/details/21

